
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Gwener, 11 Chwefror 

2022 

Amser: 10.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw 

ar www.senedd.tv  

 

Rhag-gyfarfod preifat – anffurfiol (10.15-10.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.30)   

2 Papur(au) i’w nodi 

(10.30) (Tudalennau 1 - 6)  

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Ionawr 2022. 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Chwefror 2022. 

2.1 PTN 1 – Y wybodaeth ddiweddaraf gan Gomisiwn y Senedd am yr 

argymhellion a wnaed yn adroddiad y Pwyllgor ynghylch ei waith craffu ar 

Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Senedd 2022-2023 – 2 Chwefror 2022 

 (Tudalennau 7 - 13)  

2.2 PTN 2 - Ymateb gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i 

adroddiad y Pwyllgor ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon yr Ombwdsmon 

2020-21; ac Amcangyfrif 2022-23 - 7 Chwefror 2022 

 (Tudalennau 14 - 21)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 PTN 3 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor 

Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - 

Datganiad Diwygiedig o Fwriad y Polisi - 4 Chwefror 2022 

 (Tudalennau 22 - 33)  

2.4 PTN 4 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Gwybodaeth 

bellach a ddarparwyd gan y Gweinidog yn dilyn y sesiwn craffu ar y gyllideb 

ar 21 Ionawr 2022 - 8 Chwefror 2022 

 (Tudalennau 34 - 35)  

3 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu): Sesiwn dystiolaeth 

5 

(10.30-11.30) (Tudalennau 36 - 67)  

Syr Paul Silk  

Yr Athro Emyr Lewis, Ysgol y Gyfraith Aberystwyth, Prifysgol Aberystwyth  

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-06-22 P1 – Syr Paul Silk 

FIN(6)-06-22 P2 – Yr Athro Emyr Lewis 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

   

5 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu): Trafod y 

dystiolaeth 

(11.30-11.45)   



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Gwener, 28 Ionawr 2022 

Amser: 09.15 - 10.40

  

O bell, preifat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Trafod yr 

adroddiad drafft  

2.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft yn amodol ar fân newidiadau. 

3 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru  

3.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor Gynllun Ffioedd Archwilio Cymru ar gyfer 2022-23 o 

dan Reolau Sefydlog 18.10(x) yn unol ag adran 24(7) o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus 

(Cymru) 2013. 

Tudalen y pecyn 2



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 2 Chwefror 

2022 

Amser: 09.31 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12607 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

John Cullinane, Sefydliad Siartredig Trethiant 

Lakshmi Narain, Sefydliad Siartredig Trethiant 

Frank Haskew, Sefydliad Cyfrifwyr Siartredig Cymru a Lloegr 

Glenn Collins, Cymdeithas Cyfrifwyr Ardystiedig Siartredig y 

DU 

Richard Lloyd-Bithell, Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus 

a Chyfrifyddiaeth 

Dyfed Alsop, Awdurdod Cyllid Cymru 

Sam Cairns, Awdurdod Cyllid Cymru 

Dave Matthews, Awdurdod Cyllid Cymru 

Staff y Pwyllgor: Owain Roberts (Clerc) 

Tudalen y pecyn 3

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/12607


 

 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Charlotte Barbour (Cynghorwr Arbenigol) 

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y 

cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.TV 

Rhag-gyfarfod preifat – anffurfiol (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cyllid. 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1. Cafodd y papurau eu nodi. 

Tudalen y pecyn 4



 

 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyfarfod Pedrochrog y 

Gweinidogion Cyllid - 21 Ionawr 2022  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol ynglŷn â’r Bil Trethi: Bil 

Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu) - 24 Ionawr 2022  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: cyfalaf trafodiadau 

ariannol - 26 Ionawr 2022  

2.4 PTN 4 - Adroddiad y Swyddfa Archwilio Genedlaethol: Gweinyddu cyfraddau treth 

incwm Cymru 2020-21 - Ionawr 2022  

3 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu): Sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan John Cullinane, Cyfarwyddwr Polisi Cyhoeddus, 

Sefydliad Siartredig Trethiant a Lakshmi Narain, Cadeirydd Pwyllgor Technegol Cymru’r 

Sefydliad Trethiant Siartredig ar y Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu) 

EGWYL (10.20-10.30) 

4 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu): Sesiwn dystiolaeth 3  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Frank Haskew, Pennaeth Treth, Sefydliad 

Cyfrifwyr Siartredig Cymru a Lloegr; Richard Lloyd-Bithell, Uwch-reolwr Polisi a 

Thechnegol, Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth; a Glenn Collins, 

Pennaeth Polisi, Ymgysylltiad Technegol a Strategol, Cymdeithas Cyfrifwyr Ardystiedig 

Siartredig y DU ar y Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu). 

 

 

 

EGWYL (11.30-11.40) 

5 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu): Sesiwn dystiolaeth 4  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dyfed Alsop, Prif Weithredwr, Awdurdod Cyllid 

Cymru; Sam Cairns, Prif Swyddog Gweithredu, Awdurdod Cyllid Cymru; a Dave 

Tudalen y pecyn 5



 

 

Matthews, Pennaeth Strategaeth Treth a Pholisi, Awdurdod Cyllid Cymru ar y Bil 

Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu). 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu): Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad â rhai mân newidiadau. 

Tudalen y pecyn 6



2 Chwefror 2022 

Annwyl Peredur 

Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 8 Tachwedd 2021 yn ymateb i Adroddiad eich pwyllgor ar y gwaith 

craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Senedd 2022-2023, rwy’n falch o allu rhoi’r wybodaeth 

ddiweddaraf am nifer o’r argymhellion a godwyd yn yr adroddiad. Manylir ar y diweddariad hwn, ar 

dri o argymhellion y Pwyllgor (argymhellion 4, 5 a 7), yn Atodiad 1. 

Hoffwn ddiolch unwaith eto i'r Pwyllgor am ei waith craffu a diolch i chi am rannu canmoliaeth y 

Pwyllgor i ddull y Comisiwn o ymdrin â gwaith allgymorth ac ymgysylltu, yn ystod y ddadl yn y 

Cyfarfod Llawn ar y gyllideb. Fel y nodwyd yn fy llythyr blaenorol, byddwn yn darparu adroddiadau 

rheolaidd i’r Pwyllgor Cy
[...]
wyddogion Gwella a bellach fy 
nhîm safonau cwynion.    

• Darparwyd hyfforddiant i 4,000 o staff gyrff cyhoeddus ar ymdrin â 
chwynion.  

• Cynyddwyd ymwybyddiaeth o’r swyddfa o 35% yn 2012 i 48%.  
 
Mae’r cyflawniadau hyn i gyd yn adlewyrchu cefnogaeth ac ymgysylltiad y Pwyllgor 
Cyllid, ac roeddwn am gofnodi fy niolch am waith y Pwyllgor a’i ragflaenwyr dros y 
saith mlynedd diwethaf.  Bu cefnogaeth y Pwyllgor ar gyfer buddsoddi mewn TG, y 
pwerau ychwanegol o dan Ddeddf 2019, ynghyd â’r gefnogaeth ar gyfer cyllid craidd 
y gwasanaeth, yn ganolog i’r cyflawniadau hyn. 
 
Yn fy ngohebiaeth flaenorol, nodais y byddai’n bleser gennyf gwrdd â'r Cadeirydd a 
siarad mwy am waith y swyddfa.  Wrth i fy nghyfnod yn y swydd ddod i ben a chan 
fod fy olynydd bellach wedi’i phenodi, byddai’n fwy priodol cyfarfod â Michelle, a 
fyddai, rwy’n siŵr, yn croesawu’r cyfle hwnnw hefyd. 
 
Yn gywir 
 

 
 
Nick Bennett 
Yr Ombwdsmon 

Tudalen y pecyn 15



 
 

Gwaith craffu blynyddol Pwyllgor Cyllid Senedd Cymru ar Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru  

Ymateb gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Chwefror 2022 

 
Cyflwyniad 

Ystyriodd Pwyllgor Cyllid y Senedd Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol ac Amcangyfrif 
cychwynnol 2022-23 yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC) ar 13 
Hydref 2021.  Wedi hynny, dywedodd y Pwyllgor y byddai’n cytuno ar gynnydd yn y gyllideb 
dim ond os na fydd yn fwy na’r hyn a geisiwyd gan Gomisiwn y Senedd.  Gwnaethom baratoi 
a chyflwyno Amcangyfrif diwygiedig yn adlewyrchu hyn. 

Ar 22 Tachwedd, gosododd y Pwyllgor ei adroddiad ar yr Amcangyfrif diwygiedig a’r 
Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol ar gyfer 2020/21.  Gwnaed 12 argymhelliad yn adroddiad y 
Pwyllgor, ac mae’r papur hwn yn ystyried ac yn ymateb i bob un ohonynt. 
 

Argymhelliad 1. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod yr Ombwdsmon yn sicrhau bod yr 
ystadegau am lwyth achosion yn cael eu cyflwyno’n glir ac yn gyson a bod graffiau a 
ffeithluniau’n cynnwys labeli data er mwyn cyflwyn
[...]
’r costau’n ymwneud â staff. Gan hynny, mae’r potensial ar gyfer 
cynhyrchu arbedion sy’n rhyddhau arian parod yn ystod y flwyddyn yn gyfyngedig iawn.   

Ar y llaw arall, mae arbedion effeithlonrwydd, trwy gynyddu cynhyrchiant, yn hanfodol ac ni 
ddylid eu tanbrisio.  Mae cefnogaeth werthfawr y Pwyllgor Cyllid yn ystod fy nghyfnod yn y 
swydd wedi caniatáu cynnydd yn niferoedd staff, yn enwedig i sicrhau adnoddau ar gyfer y 
pwerau ychwanegol o dan Ddeddf 2019. Fodd bynnag, mae fy swyddfa yn ymdrin â 48% yn 
fwy o gwynion ac ymholiadau yn awr nag yr oedd pan ddechreuais yn y swydd, tra bod y 
gyllideb wedi cynyddu 21% mewn termau real (y mae llawer ohonynt yn ymwneud mewn 
gwirionedd â’r pwerau ychwanegol o dan Ddeddf 2019.)  Mae’r ffaith nad yw’r gyllideb wedi 
cynyddu yn unol â hynny ynddo’i hun yn arwydd o’r arbedion effeithlonrwydd sylweddol dros 
y saith mlynedd diwethaf.  Wrth gyflwyno cyllideb yn y dyfodol, byddwn yn ystyried y ffordd 
orau o ddangos yr arbedion effeithlonrwydd hyn, yn ogystal â cheisio arbedion arian parod 
mewn costau newidiol. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 21



Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Jayne Bryant AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Senedd Cymru 
Ty Hywel 
Bae Caerdydd 
Caerdydd   
CF99 1NA 

4 Chwefror 2022 

Annwyl Jayne 

Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru)  

Diolch am eich llythyr dyddiedig 13 Ionawr 
[...]
17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i’w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Chwefror 2022

	2.1 PTN 1 – Y wybodaeth ddiweddaraf gan Gomisiwn y Senedd am yr argymhellion a wnaed yn adroddiad y Pwyllgor ynghylch ei waith craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Senedd 2022-2023 – 2 Chwefror 2022
	2.2 PTN 2 - Ymateb gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon yr Ombwdsmon 2020-21; ac Amcangyfrif 2022-23 - 7 Chwefror 2022
	Chair Finance Committee covering letter Feb22 - CYM_Redacted.pdf
	Ymateb i waith craffu blynyddol Pwyllgor Cyllid Senedd Cymru ar Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Chwe 2022.pdf

	2.3 PTN 3 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - Datganiad Diwygiedig o Fwriad y Polisi - 4 Chwefror 2022
	2.4 PTN 4 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Gwybodaeth bellach a ddarparwyd gan y Gweinidog yn dilyn y sesiwn craffu ar y gyllideb ar 21 Ionawr 2022 - 8 Chwefror 2022
	3 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu): Sesiwn dystiolaeth 5
	FIN(6)-06-22 P2 – Yr Athro Emyr Lewis (Saesneg yn unig)
	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Gwener, 11 Chwefror 

2022 

Amser: 10.30 - 12.14

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12722 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Tystion: 
Sir Paul Silk 

Yr Athro Emyr Lewis, Prifysgol Aberystwyth 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Charlotte Barbour (Cynghorwr Arbenigol) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/12722


 

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y 

cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv 

Rhag-gyfarfod preifat – anffurfiol (10.15-10.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1. Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

2.1 PTN 1 – Y wybodaeth ddiweddaraf gan Gomisiwn y Senedd am yr argymhellion a 

wnaed yn adroddiad y Pwyllgor ynghylch ei waith craffu ar Gyllideb Ddrafft 

Comisiwn y Senedd 2022-2023 – 2 Chwefror 2022  

2.2 PTN 2 - Ymateb gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i adroddiad y 

Pwyllgor ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon yr Ombwdsmon 2020-21; ac 

Amcangyfrif 2022-23 - 7 Chwefror 2022  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac Addysg: Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - Datganiad 

Diwygiedig o Fwriad y Polisi - 4 Chwefror 2022  

2.4 PTN 4 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Gwybodaeth bellach a 

ddarparwyd gan y Gweinidog yn dilyn y sesiwn craffu ar y gyllideb ar 21 Ionawr 

2022 - 8 Chwefror 2022  

3 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu): Sesiwn dystiolaeth 5  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Syr Paul Silk; a'r Athro Emyr Lewis, Ysgol y 

Gyfraith, Aberystwyth, Prifysgol Aberystwyth ar y Bil Deddfau Trethi etc. (Pŵer i 

Addasu). 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu): Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


